<p>conati sunt ordinare narrationem rerum.<sup>7</sup></p> <p>pleraque nostrorum  <b>(1) quemadmodum veterum Iudaeorum</b> paribus et generibus formantur et caisis atque exemplorum similium pari usu exitu que conueniunt principio que rerum et fine concordant. nam sicut multi in illo populo diuino infusi spiritu prophetarunt,  <b>(1) alii autem prophetare se pollicebantur</b> et professionem destituebant mendacio  <b>(1) erant enim pseudoprophetae</b> potius quam prophetae, sicut Ananias filius Azot,  <b>(2) erat autem populi gratia discernere spiritus</b>, ut cognosceret quos referre deberet in numerum prophetarum, quos autem  <b>(3) quasi bonus</b></p>	<p>καὶ ῥήματα συγγράφειν, εἰκότως ἀπολογεῖται ἐν τῷ προοιμίῳ. (Catena Frag. 1a, Rauer 227).]<sup>37</sup></p> <p><b>(1) Ὡσπερ ἐν τῷ πάλαι λαῷ πολλοὶ προφητεῖαν ἐπηγγέλλοντο, ἀλλὰ τούτων τινὲς μὲν ἦσαν ψευδοπροφήται, τινὲς δὲ ἀληθῶς προφηῆται,</b></p> <p><b>(2) καὶ ἦν χάρισμα τῷ λαῷ διάκρισις πνευμάτων, ἀφ' οὗ ἐκρίνετο ὁ τε ἀληθῆς προφήτης καὶ ὁ ψευδώνυμος. //</b></p> <p><b>(4) οὕτω καὶ νῦν ἐν τῇ καινῇ διαθήκῃ τὰ εὐαγγέλια πολλοὶ ἠθέλησαν γράψαι, ἀλλ'</b></p> <p><b>(3) οἱ δόκιμοι τραπεζῖται οὐ πάντα ἐνέκριναν, ἀλλὰ τινα αὐτῶν ἐξελέξαντο. //</b></p>	<p><b>(1) Sicut olim in populo Iudaeorum multi prophetiam pollicebantur, et quidam erant pseudoprophetae – e quibus unus fuit Ananias, filius Azor – alii uero ueri prophetae, et</b>  <b>(2) erat gratia in populo discernendorum spirituum</b>, per quam alii inter prophetas recipiebantur,  <b>(3) nonnulli quasi ab exercitatissimis trapezitis</b> reprobabantur,  <b>(4) ita et nunc in nouo instrumento multi conati sunt scribere euangelia</b>, sed non omnes recepti. Et ut sciatis non solum quatuor euangelia, sed plurima esse conscripta, e</p>
---	---	--

<sup>37</sup> This fragment does not seem to have a correspondence with either Latin version, apart perhaps from Jerome's own apology in his prologue about how difficult an undertaking translation can be (Rauer, *Origenes Werke IX*, 1). Ambrose's more academic prologue focuses on the different genres of scripture.

<p><b>nummularius</b>  <b>inprobare</b>, in quibus materia magis corrupta sorderet quam ueri splendor luminis resultaret  (4) sic et nunc in nouo testamento multi euangelia <i>scribere conati sunt</i>,  (3) quae <i>boni nummularii</i> non probarunt,  (5) unum autem tantummodo in quattuor libros digestum ex omnibus arbitrati sunt eligendum.  (6) et aliud quidem fertur euangelium, quod duodecim scripsisse dicantur. Ausus etiam Basilides euangelium scribere, quod dicitur secundum Basilidem. fertur etiam aliud euangelium, quod scribitur secundum Thomam. noui aliud scriptum secundum Matthiam.  (7) legimus aliqua, ne legantur, legimus, ne ignoremus, legimus, non ut teneamus, sed ut repudiemus et ut sciamus qualia sint in quibus magnifici isti cor exaltant suum.</p>	<p>(10) <b>Τάχα δὲ καὶ τὸ ἐπεχείρησαν λεληθυῖαν ἔχει κατηγορίαν τῶν χωρὶς χαρίσματος ἐλθόντων ἐπὶ τὴν ἀναγραφὴν τῶν εὐαγγελίων.</b></p> <p>(13) <b>Ματθαῖος γὰρ οὐκ ἐπεχείρησεω, ἀλλ' ἔγραψεν ἀπὸ ἀγίου πνεύματος, ὁμοίως καὶ Μᾶρκος καὶ Ἰωάννης, παραπλησίως δὲ καὶ Λουκᾶς. //</b></p> <p>[ὁ τὸ παρὸν εὐαγγέλιον συγγραψάμενος, προτραπείς παρὰ τοῦ κορυφαίου Πέτρου· ὥστε σημαίνει τὸ ἐπεχείρησαν τὸ χωρὶς χαρίσματος ἐλθεῖν &lt;ἐπὶ&gt; τὴν ἀναγραφὴν τῶν εὐαγγελίων τινάς, τὸ δὲ ἀνατάξασθαι σημαίνει τὸ ἐκθεῖναι, τὸ ἐξηγήσασθαι, τὸ συγγράψαι. (Catena Frag. 2, Rauer 227).] //</p> <p>(6) <b>Τὸ μέντοι ἐπιγεγραμμένον κατὰ Αἰγυπτίους εὐαγγέλιον καὶ τὸ ἐπιγεγραμμένον τῶν</b></p>	<p>quibus haec, quae habemus, electa sunt et tradita ecclesiis, ex ipso prooemio Lucae quod ita contextitur cognoscamus: <i>quoniam quidem multi conati sunt ordinare narrationem.</i>  (10) Hoc quod ait; <i>conati sunt</i>, latentem habet accusationem eorum, qui absque gratia Spiritus sancti ad scribenda euangelia prosiluerunt.  (13) Matthaëus quippe et Marcus et Ioannes et Lucas non sunt <i>conati</i> scribere, sed Spiritu sancto pleni scripserunt euangelia. <i>Multi igitur conati sunt ordinare narrationem de his rebus, quae manifestissime cognitae sunt in nobis.</i>  (5) Ecclesia quatuor habet euangelia,  (9) haeresis plurima,  (6) e quibus quoddam scribitur secundum Aegyptios, aliud iuxta Duodecim Apostolos. Ausus fuit et Basilides</p>
---	---	---

<p>(8) sed ecclesia, cum quattuor euangelii libros habeat, per uniuersum mundum euangelistis redundat;</p> <p>(9) haereses, cum multa habeant, unum non habent;</p> <p>(10) <i>multi enim conati, sed dei gratia destituti sunt.</i> plerique etiam ex quattuor euangelii libris in unum ea quae uenenatis putauerunt adsertionibus conuenientia referserunt. ita ecclesia quae unum euangelium habet unum deum docet; illi autem qui alium deum ueteris testamenti, alium noui adserunt, ex multis euangeliiis non unum deum, sed plures fecerunt.</p> <p><i>quoniam multi inquit conati sunt.</i> conati utique illi sunt qui implere nequuerunt. ergo multos coepisse nec inplesse etiam</p> <p>(11) sanctus Lucas testimonio locupletiore testatur dicens plurimos esse conatos. qui enim conatus est ordinare suo labore conatus est nec inpleuit.</p> <p>(12) <i>sine conatu sunt enim donationes et</i></p>	<p>Δώδεκα εὐαγγέλιον οἱ συγγράψαντες ἐπεχείρησαν· Ἡδὴ δὲ ἐτόλμησε καὶ Βασιλείδης γράψαι κατὰ Βασιλείδην εὐαγγέλιον. Πολλοὶ μὲν οὖν ἐπεχείρησασαν //</p> <p>φέρεται γὰρ καὶ τὸ κατὰ Θωμᾶν εὐαγγέλιον καὶ τὸ κατὰ Ματθίαν καὶ ἄλλα πλείονα. //</p> <p>Ταῦτά ἐστι τῶν ἐπιχειρησάντων·</p> <p>(8) τὰ δὲ τέσσαρα μόνα προκρίνει ἢ τοῦ θεοῦ ἐκκλησία. //</p> <p>[ἀνατάξασθαι ἀντὶ τοῦ συντάξει γραφῆ καὶ φανερώσαι τὸν λόγον (Catena Frag. 3, Rauer 227).]</p> <p>(11) Ὁ γε μὴν Λουκᾶς εἰπὼν· περὶ τῶν πεπληροφορημένων ἐν ἡμῖν πραγμάτων τὴν διάθεσιν ἑαυτοῦ ἐμφάνει,</p> <p>[11.1] ὅτι οὐδὲν ἀμφιβάλλον οὐδὲ εἰκάζων, ἀλλὰ πάντα μετὰ παρρησίας ἐβεβαίωσεν ὡς εὔ</p>	<p>scribere euangelium et suo illud nomine titolare. <i>Multi conati sunt</i> scribere,</p> <p>(5) sed quattuor tantum euangelia sunt probata, e quibus sub persona Domini et Saluatoris nostri proferenda sunt dogmata.</p> <p>(6) Scio quoddam euangelium, quod appellatur secundum Thomam, et iuxta Mathiam;</p> <p>(7) et alia plura legimus, ne quid ignorare uideremur propter eos, qui se putant aliquid scire, si ista cognouerint.</p> <p>(5) Sed in his omnibus nihil aliud probamus nisi quod ecclesia, id est quattuor tantum euangelia recipienda. Haec idcirco, quia in principio lectum est: <i>multi conati sunt ordinare narrationem de his rebus, quae confirmatae sunt in nobis.</i> Illi tentauerunt atque <i>conati sunt</i> de his rebus scribere, quae nobis manifestissime sunt compertae.</p>
--	--	--

<p>gratia dei, quae, ubi se infuderit, rigare consuevit, ut non egeat, sed redundet scriptoris ingenium. (13) non conatus est Matthaeus, non conatus est Marcus, non conatus est Iohannes, non conatus est Lucas, sed diuino spiritu ubertatem dictorum rerum que omnium ministrante sine ullo molimine coepta conplerunt. (10) et ideo bene dicit: quoniam multi conati sunt ordinare narrationem rerum quae in nobis conpletae sunt uel quae in nobis redundant. quod enim redundat nulli deficit et de completo nemo dubitat, cum fidem effectus adstruat, exitus prodat. (11) itaque euangelium completum est et redundat omnibus per uniuersum orbem fidelibus et mentes omnium rigat animum (14) que confirmat. ergo fundatus in petra et qui omnem fidei sumserit plenitudinem firmamentum que constantiae recte dicit:</p>	<p>εἰδώς. Πεπληροφόρητο γὰρ καὶ ἐν οὐδενὶ ἐδίσταζεν, πότερον οὕτως ἔχει ἢ οὐ. Τοῦτο δὲ γίνεται περὶ τοὺς βεβαίως πιστεύοντας καὶ εὐχομένους καὶ ἐπιτυχόντας καὶ εἰπόντας· βεβαίωςόν με ἐν τοῖς λόγοις σου. Καὶ γὰρ ὁ ἀπόστολος περὶ τῶν βεβαίων φησὶν· ἵνα ᾗτε ἐρριζωμένοι καὶ τεθεμελιωμένοι τῇ πίστει. //</p> <p>[οὐχ ἀπλῶς δὲ πεπιστευμένων εἶπεν, ἀλλὰ πεπληροφορημένων, τὸ ἀπαράβατον τοῖς λεγομένοις μαρτυρῶν. (Catena Frag. 1b, Rauer 227).] //</p> <p>(15) Οὐδὲν γὰρ οὕτως πληροφορεῖ ὡς νοῦς καὶ λόγος· ὄψις γὰρ οὐ πληροφορεῖ, ἐπεὶ οὐκ ἀπο σημείων καὶ τεράτων ὁρατῶν κρίνεται τὰ πράγματα, ἀλλὰ λόγῳ κρίνεται, ποῖα τὰ ἀληθῆ καὶ ποῖα τὰ ψευδῆ. //</p> <p>[πραγμάτων δέ φησιν, ἐπειδήπερ οὐ κατὰ</p>	<p>(11) <i>Affectum suum Lucas indicat ex sermone, quo ait: In nobis manifestissime sunt ostensae, id est, πεπληροφορημένων (quod uno uerbo Latinus sermo non explicat).</i> [11.1] Certa enim fide et ratione cognouerat, neque in aliquo fluctuabat, utrum ita esset, an aliter. Hoc autem illis euenit, qui fidelissime crediderunt, et id quod propheta obsecrat, consecuti sunt, et dicunt: <i>Confirma me in sermonibus tuis</i>; unde et Apostolus de his qui erant firmi, atque robusti, ait: <i>Ut sitis radicati et fundati in fide</i>. Si quis enim radicans in fide est atque fundatus, [12'] licet tempestas fuerit exorta, licet uenti flauerint, licet se imber effuderit, (14) non conuelleretur, nec corrueat, quia <i>super petram aedificium solida mole fundatum est</i>. (15) <i>Nec putemus</i></p>
--	--	--